
i boc.cantabria.esPág. 15315

VIERNES, 17 DE JUNIO DE 2022 - BOC NÚM. 117

1/3

C
V

E-
20

22
-4

74
5

7.5. VARIOS

CONSEJO DE GOBIERNO

CVE-2022-4745 Decreto 60/2022, de 9 de junio, por el que se autoriza a la sociedad 
EL SOPLAO, SL, la modificación de sus estatutos sociales.

La modificación que se promueve viene de la necesidad de adaptar los estatutos de esta 
compañía a la realidad societaria, tecnológica y social, de modo que contemplen la posibilidad 
de llevar a cabo por comunicación telemática la convocatoria y celebración de las sesiones de 
la Junta General de Accionistas, del Consejo de Administración y de cualesquiera Comisiones 
contempladas en los Estatutos o creadas por decisión de los órganos de gobierno de la sociedad.

La posibilidad de utilizar la vía telemática para convocatorias y celebración de sesiones de 
los citados órganos de las compañías mercantiles fue permitida durante el año 2021 por el 
artículo 3 del Real Decreto-ley 34/2020, de 17 de noviembre, de medidas urgentes de apoyo 
a la solvencia empresarial y al sector energético, y en materia tributaria, si bien con carácter 
excepcional y aunque no estuviera prevista en los estatutos de las sociedades.

Resulta aconsejable por lo anterior acometer la modificación de los estatutos de esta so-
ciedad en este concreto aspecto con la finalidad de que se pueda utilizar en el futuro la vía 
telemática para la convocatoria y celebración de las sesiones de la Junta General, del Consejo 
de Administración y de cualesquiera Comisiones contempladas en los Estatutos o creadas por 
decisión de los órganos de gobierno de la sociedad.

En su virtud, de conformidad con lo dispuesto en la Ley 3/2006, de 18 de abril, de Patrimo-
nio de la Comunidad Autónoma de Cantabria, la Ley 5/2018, de 22 de noviembre, de Régimen 
Jurídico del Gobierno, de la Administración y del Sector Público Institucional de la Comunidad 
Autónoma de Cantabria, a propuesta del Sr. Consejero de Industria, Turismo, Innovación, 
Transporte y Comercio y previa deliberación del Consejo de Gobierno en su reunión de 9 de 
junio de 2022,

DISPONGO

Artículo único. Autorización a la sociedad EL SOPLAO, S. L. para la modificación de sus es-
tatutos sociales.

Se autoriza a la sociedad EL SOPLAO, S. L. la modificación de los artículos 9 y 14 de sus 
estatutos sociales, en los siguientes términos:

— El artículo 9 quedaría redactado como sigue:
"1. La Junta General, previamente convocada al efecto, se reunirá con carácter ordinario 

dentro de los seis primeros meses de cada ejercicio para censurar la gestión social, aprobar en 
su caso las cuentas de ejercicio anterior y resolver sobre la aplicación del resultado.

2. Toda junta que no sea la prevista en el párrafo anterior tendrá la consideración de Junta 
General Extraordinaria.

3. Podrán ambas, así como cualesquiera de sus comisiones creadas por esta o previstas en 
los estatutos, celebrarse con empleo de medios telemáticos para su asistencia a la que garan-
tizarán debidamente la identidad y legitimación de los socios, de sus representantes si exis-
tieran y demás personas invitadas, y que todos los asistentes puedan participar efectivamente 
en la reunión mediante medios de comunicación a distancia apropiados, con conexión bilateral 
de imagen y sonido y en tiempo real, de los demás asistentes por los medios indicados, lo cual 
deberá ser reconocido por el Secretario para su constancia en acta.



i boc.cantabria.esPág. 15316

VIERNES, 17 DE JUNIO DE 2022 - BOC NÚM. 117

2/3

C
V

E-
20

22
-4

74
5

La Junta exclusivamente telemática se considerará celebrada en el domicilio social con in-
dependencia de dónde se halle el Presidente de la Junta. No obstante, la Junta se entenderá 
convocada y quedará válidamente constituida para tratar cualquier asunto, siempre que esté 
presente todo el capital desembolsado y acepte por unanimidad la celebración de la Junta.

4. De acuerdo con lo previsto en el Art. 182 de la Ley de Sociedades de Capital, la asistencia 
a la Junta General podrá realizarse bien acudiendo al lugar en que vaya a celebrarse la reunión 
bien, en su caso, a otros lugares que haya dispuesto la sociedad, indicándolo así en la convo-
catoria, y que se hallen conectados con aquel por sistemas de videoconferencia u otros medios 
telemáticos que permitan el reconocimiento e identificación de los asistentes y la permanente 
comunicación entre ellos.

5. Los asistentes a cualquiera de los lugares así determinados en la convocatoria se con-
siderarán como asistentes a una única reunión que se entenderá celebrada donde radique el 
lugar principal.

6. Cumpliendo los requisitos de los párrafos 2 y 3 anteriores y los del Art. 178 de la Ley de 
Sociedades de Capital podrán celebrarse Juntas Universales".

— El artículo 14 quedaría redactado como sigue:
"1. El Consejo se reunirá, por lo menos, una vez cada tres meses y cuantas otras lo convo-

quen el Presidente o quién haga sus veces, y también cuando de éste lo solicite la mayoría de 
los Consejeros. Las reuniones tendrán lugar, de ordinario, en el domicilio social, pero podrán 
también celebrarse en otro que determinará el Presidente y se señale en la convocatoria.

2. La convocatoria la dirigirá el presidente o secretario que expresará la fecha y hora de la 
reunión y todos los asuntos que han de tratarse, se realizará por cualquier procedimiento de 
comunicación individual y escrita o de forma telemática, siempre que se asegure la recepción 
del anuncio por todos los consejeros en el domicilio o dirección telemática al efecto o que 
conste en la documentación de la sociedad. A este fin, los consejeros deberán comunicar a la 
Sociedad, a través del Secretario del Consejo de Administración, su domicilio y dirección tele-
mática, siendo válida la convocatoria cursada a cualquiera de ellos.

3. El mismo régimen de convocatoria y celebración se aplicará a sus comisiones creadas por 
esta o previstas en los estatutos, que podrán celebrarse con empleo de medios telemáticos.

4. El Consejo quedará válidamente constituido si concurrieran a la reunión, presentes o 
representados, un número de Consejeros superior al de no concurrentes.

No obstante lo antes dispuesto, el Consejo de Administración quedará válidamente consti-
tuido para tratar de cualquier asunto, sin necesidad de previa convocatoria, siempre que estén 
presentes todos los Consejeros y acepten por unanimidad la celebración del mismo.

5. Los acuerdos del Consejo se adoptarán por mayoría absoluta de miembros concurrentes, 
bien se hallen físicamente presentes, bien representados. En caso de empate decidirá el voto 
de calidad del Presidente.

6. En la convocatoria de Consejo de Administración de celebración telemática se describi-
rán además los plazos, formas y modos de ejercicio de los derechos de los consejeros que se 
determinen para permitir el adecuado desarrollo del Consejo.

El anuncio de convocatoria informará de los trámites y procedimientos que habrán de se-
guirse para el registro y formación de la lista de asistentes, para el ejercicio por estos de sus 
derechos y para el adecuado reflejo del desarrollo del Consejo en el acta.

Los medios telemáticos empleados para la asistencia al Consejo garantizarán debidamente 
la identidad y legitimación de los consejeros y demás personas invitadas, y que todos los 
asistentes puedan participar efectivamente en la reunión mediante medios de comunicación a 
distancia apropiados, con conexión bilateral de imagen y sonido y en tiempo real, complemen-
tados con la posibilidad de mensajes escritos durante el transcurso del Consejo, tanto para 
ejercitar los derechos de palabra, información, propuesta y voto que les correspondan, como 
para seguir las intervenciones de los demás asistentes por los medios indicados, todo lo cual 
deberá ser reconocido por el Secretario para su constancia en acta.



i boc.cantabria.esPág. 15317

VIERNES, 17 DE JUNIO DE 2022 - BOC NÚM. 117

3/3

C
V

E-
20

22
-4

74
5

La sesión del Consejo exclusivamente telemática se considerará celebrada en el domicilio 
social con independencia de donde se halle el Presidente del Consejo".

Disposición final única. Efectos.
El presente Decreto desplegará sus efectos el mismo día de su publicación en el Boletín 

Oficial de Cantabria.

Santander, 9 de junio de 2022.
El presidente del Consejo de Gobierno,

Miguel Ángel Revilla Roiz.

El consejero de Industria, Turismo, Innovación, Transporte y Comercio,
Francisco Javier López Marcano.

2022/4745


	1. Disposiciones Generales
	Consejo de Gobierno
	CVE-2022-4744	Decreto 59/2022, de 9 de junio, por el que se modifica el Decreto 144/2015, de 8 de octubre, por el que se determinan los servicios y actividades académicas universitarias sujetos a precios públicos.


	2. Autoridades y Personal
	2.1. Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Ayuntamiento de Castañeda
	CVE-2022-4762	Delegación de funciones de la Alcaldía para la autorización de matrimonio civil.

	Ayuntamiento de Santa María de Cayón
	CVE-2022-4764	Resolución de Alcaldía de delegación de funciones para autorización de matrimonio civil.

	Tribunal Superior de Justicia de Cantabria
	CVE-2022-4706	Acuerdo de nombramiento de Juez de Paz Sustituta de Polanco.
	CVE-2022-4707	Acuerdo de nombramiento de Juez de Paz Sustituta de Alfoz de Lloredo.
	CVE-2022-4708	Acuerdo de nombramiento de Juez de Paz Titular de Alfoz de Lloredo.
	CVE-2022-4709	Acuerdo de nombramiento de Juez de Paz Sustituto de Noja.
	CVE-2022-4712	Acuerdo de nombramiento de Juez de Paz Titular de Noja.
	CVE-2022-4713	Acuerdo de nombramiento de Juez de Paz Titular de Polanco.


	2.2. Cursos, Oposiciones y Concursos
	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2022-4753	Designación del Tribunal Calificador del concurso de méritos para la cobertura de 30 plazas de Conductor-Perceptor de naturaleza estructural, vacantes en la plantilla del personal laboral del Servicio Municipal de Transportes Urbanos, Grupo 

	Ayuntamiento de Suances
	CVE-2022-4794	Relación provisional de admitidos y excluidos para la cobertura de una plaza de Auxiliar Administrativo. Expediente 2022/434.



	4. Economía, Hacienda
y Seguridad Social
	4.1. Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Puente Viesgo
	CVE-2022-4777	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 2/2022.

	Junta Vecinal de Aés
	CVE-2022-4733	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2022.

	Concejo Abierto de Belmonte
	CVE-2022-4743	Exposición pública de la cuenta general de 2021.

	Concejo Abierto de Bimón
	CVE-2022-4734	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2021.

	Concejo Abierto de Cabañes
	CVE-2022-4757	Exposición pública de la cuenta general de 2021.

	Junta Vecinal de Cacicedo
	CVE-2022-4705	Exposición pública de la cuenta general de 2021.

	Junta Vecinal de Camargo
	CVE-2022-4699	Exposición pública de la cuenta general de 2021.

	Junta Vecinal de Gibaja
	CVE-2022-4763	Exposición pública de la cuenta general de 2021.

	Junta Vecinal de Hazas de Cesto
	CVE-2022-4729	Exposición pública de la cuenta general de 2021.

	Concejo Abierto de San Miguel de Aguayo
	CVE-2022-4771	Exposición pública de la cuenta general de 2021.


	4.2. Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Cabezón de la Sal
	CVE-2022-4759	Aprobación, exposición pública de modificación de las Tarifas para la Utilización de la Piscina Climatizada de Cabezón de la Sal, Complejo Domañanes y Piscina de Casar de Periedo.

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2022-4772	Aprobación, exposición pública del padrón fiscal de la Tasa por el Mercado de los Jueves del mes de junio de 2022, y apertura del período voluntario de cobro. Expediente 2022/245Q.


	4.4. Otros
	Ayuntamiento de Entrambasaguas
	CVE-2022-4754	Aprobación inicial y exposición pública de la modificación de la Ordenanza Fiscal reguladora del Impuesto sobre el Incremento de Valor de los Terrenos de Naturaleza Urbana.
	CVE-2022-4755	Aprobación inicial y exposición pública de la modificación de la Ordenanza Fiscal reguladora de la Tasa de Cementerio Municipal.



	6. Subvenciones y Ayudas
	Consejería de Empleo y Políticas Sociales
	CVE-2022-4731	Resolución por la que se conceden las ayudas a las víctimas de violencia de género, personas objeto de desahucio de su vivienda habitual, personas sin hogar y otras personas especialmente vulnerables (Plan 2018-2021), correspondiente a 94 be
	Consejería de Educación y Formación Profesional
	CVE-2022-4773	Extracto de la Orden EDU/25/2022 por la que se convocan subvenciones para entidades locales para el desarrollo de programas de formación profesional básica en la modalidad de aula profesional básica en la Comunidad Autónoma de Cantabria.

	Ayuntamiento de Laredo
	CVE-2022-4742	Bases de subvenciones en concurrencia competitiva para Escuelas Deportivas de Interés Municipal. Expediente 2022/201.
	CVE-2022-4748	Bases de subvenciones en concurrencia competitiva a entidades o clubes deportivos para el desarrollo y gestión de actividades durante 2022. Expediente 2022/2021.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2022-4761	Extracto de Acuerdo de Junta de Gobierno Local del Ayuntamiento de Santander de 7 de junio de 2022, por el que se convoca el XIII Concurso de Relatos Breves El valor de lo vivido para personas mayores de 65 años en el municipio de Santander.



	7. Otros Anuncios
	7.1. Urbanismo
	Ayuntamiento de Bareyo
	CVE-2022-4741	Información pública de solicitud de autorización para ampliación de la Red de Saneamiento Municipal en San Roque, Valle y Pedrero.

	Ayuntamiento de Camargo
	CVE-2022-4422	Información pública de expediente para construcción de vivienda unifamiliar en barrio La Esprilla, 1A. Expediente LIC/1047/2021.
	CVE-2022-4611	Concesión de licencia de primera ocupación de edificio destinado a locales de ensayo en avenida La Cerrada, 35, Maliaño. Expediente LIC/410/2022.

	Ayuntamiento de Castro Urdiales
	CVE-2022-4210	Concesión de licencia de primera ocupación para 19 viviendas en el polígono 2 del sector 1 del SUNP-3 de La Loma. Expediente URB/1590/2007.

	Ayuntamiento de Hermandad de Campoo de Suso
	CVE-2022-4253	Concesión de licencia de primera ocupación para vivienda unifamiliar en calle La Miña, 123, de Salces. Expediente 2022/163.

	Ayuntamiento de Mazcuerras
	CVE-2022-4782	Información pública de expediente para construcción de vivienda unifamiliar aislada y garaje en parcela 50 del polígono 14, en Pulero.

	Ayuntamiento de Meruelo
	CVE-2022-4781	Información pública de expediente de solicitud de autorización para cambio de uso de pajar a vivienda y reforma completa en paraje Maeda, San Mamés de Meruelo.

	Ayuntamiento de Penagos
	CVE-2022-4618	Información pública de solicitud de autorización para la legalización de obras de reforma de cabaña para uso de vivienda en Corra.

	Ayuntamiento de Valdáliga
	CVE-2022-1318	Información pública de solicitud de autorización para la construcción de un almacén de forrajes y casa de aperos en San Vicente del Monte. Expediente 185/2021.


	7.2. Medio Ambiente y Energía
	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería, 
Pesca, Alimentación y Medio Ambiente
	CVE-2022-4738	Información pública de revisión de la Autorización Ambiental Integrada AAI/018/2006 para su adaptación a las mejores técnicas disponibles (MTD) en el tratamiento de residuos, de conformidad con la Directiva 2010/75/UE del Parlamento Europeo 


	7.5. Varios
	Consejo de Gobierno
	CVE-2022-4745	Decreto 60/2022, de 9 de junio, por el que se autoriza a la sociedad EL SOPLAO, SL, la modificación de sus estatutos sociales.

	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería,
Pesca, Alimentación y Medio Ambiente
	CVE-2022-4696	Información pública del proyecto de Decreto por el que se modifica el Decreto 50/2009, de 18 de junio, por el que se regula el control de la contaminación atmosférica industrial en la Comunidad Autónoma de Cantabria.

	Consejería de Sanidad
	CVE-2022-4774	Resolución por la que se somete al trámite conjunto de audiencia e información pública el proyecto de Orden por la que se regula el procedimiento para la solicitud, registro y expedición del documento certificativo que acredite a las persona

	Consejería de Empleo y Políticas Sociales
	CVE-2022-4730	Resolución de 9 de junio de 2022, por la que se somete a audiencia e información pública el Proyecto de Orden por la que se regulan los requisitos materiales, funcionales y de acreditación de la calidad de los centros de servicios sociales d

	Consejería de Educación y Formación Profesional
	CVE-2022-4760	Resolución, de 9 de junio de 2022, por la que se somete al trámite de consulta pública previa un proyecto de Orden por el que se establece el currículo del título de Técnico Superior en Formación para la Movilidad Segura y Sostenible en la C

	Ayuntamiento de Entrambasaguas
	CVE-2022-4756	Aprobación inicial y exposición pública del Reglamento de Régimen Interior del Cementerio Municipal de Hoznayo.

	Ayuntamiento de Medio Cudeyo
	CVE-2022-4588	Información pública de solicitud de licencia de actividad para actividad de distribución de bebidas en polígono industrial de Heras, parcelas 239, 239A, 240, 241 y 242.




		Gobierno de Cantabria
	2022-06-14T17:41:24+0200
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




